
DELIBERAZIONE n. 590 del 29/09/2022

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELLA  DGR  N.  X/6893  del  05/09/2022  E  CONTESTUALE 
NOMINA  DEL  BED  MANAGER  E  DEL  NUCLEO  AZIENDALE  PER  LA 
GESTIONE DEI RICOVERI DI AREA MEDICA.

Il DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali
 
PREMESSO che con nota prot. 33291 del 06/09/2022 Regione Lombardia ha trasmesso a questa 
ASST  la  DGR  n.  X/6893  del  05/09/2022  con  la  quale  ha  approvato  il  documento  tecnico 
“Interventi per efficientamento del flusso dei pazienti dal Pronto Soccorso”;
 
CONSIDERATO  che la sopracitata DGR ha l’obiettivo di ottimizzare il  flusso dei pazienti  in 
Pronto Soccorso, garantendo l’adempimento dell’indicazione ministeriale secondo cui il tempo che 
intercorre fra l’accesso in Pronto Soccorso e il ricovero nelle aree di degenza sia inferiore alle 8 
ore; 
 
DATO ATTO che entro il 30.09.2022 questa ASST deve trasmettere alla DG Welfare:

• gli atti di nomina del Bed Manager aziendale e del “Nucleo aziendale per la gestione dei 
ricoveri di area medica”, così come previsto dal punto 2 della DGR; 
• la stima dei posti letto - “indice giornaliero” - che devono essere garantiti dalle Unità 
Operative  dell’area  medica,  così  come  definite  dalla  DGR  stessa,  per  ricoveri  da  Pronto 
Soccorso. 

 
PRESO ATTO che, a seguito della nomina del “Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di 
area medica”, l’Azienda adotta un documento in cui siano identificati:  

• le strategie per la gestione dei pazienti in caso di non immediata disponibilità dei posti 
letto da parte di una singola unità operativa;
• le modalità di analisi e monitoraggio dell’attività delle Unità Operative di area medica;

 
PRESO ATTO altresì che l’Azienda:

• entro il 31.10.2022 deve trasmettere alla DG Welfare il documento di cui sopra e, da tale 
data,  per  6  mesi,  è  tenuta  a  inviare  mensilmente  alla  DG  Welfare  il  proprio  report  di 
monitoraggio; 
• successivamente, sarà tenuta ad inviare trimestralmente i dati di monitoraggio in base ad 
un  format  unico  regionale  definito  dalla  DG Welfare  e  che  sarà  monitorato  dalle  ATS  di 
competenza. 

 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ACQUISITA da parte del Direttore Sanitario la proposta di designazione del Bed Manager e dei 
componenti del Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica.
 
RITENUTO pertanto di: 

• prendere atto della DGR n. X/6893 del 05/09/2022 e del documento tecnico allegato 
“Interventi per efficientamento del flusso dei pazienti dal Pronto Soccorso”;
• nominare quale Bed Manager di Asst Valtellina e Alto Lario, Dott. Lorenzo Grillo Della 
Berta; 
• nominare il “Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica”, coordinato 
dal  Direttore  Sanitario  o  suo  delegato,  nella  seguente  composizione,  come  da  specifiche 
indicazioni regionali: 

• Direttore/i Direzione Medica di Presidio; 
• Direttore Gestione Operativa Next Generation EU; 
• Direttore Direzione delle Professioni Sanitarie e Socio sanitarie; 
• Direttore di Dipartimento di Area Medica; 
• Direttore/i  Unità  Operativa  Medicina  Interna,  ove  non  coincidente  con  il 
Direttore di Dipartimento di Area Medica; 
• Direttore/i del PS; 
• Bed manager aziendale; 
• Altri  Direttori  di  Unità  Operative  identificati  dalla  Direzione  aziendale, 
eventualmente consultabili anche di volta in volta in base alle esigenze.

VISTI:
• l’attestazione del Direttore ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali, 
che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la 
legittimità del provvedimento;
• l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di prendere atto della DGR n. X/6893 del 05/09/2022 e del documento tecnico allegato 
“Interventi per efficientamento del flusso dei pazienti dal Pronto Soccorso”;
 di nominare quale Bed Manager di ASST Valtellina e Alto Lario, Dott. Lorenzo Grillo 
Della Berta;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di  nominare  il  “Nucleo  aziendale  per  la  gestione  dei  ricoveri  di  area  medica”, 
coordinato dal Direttore Sanitario o suo delegato, nella seguente composizione:

• Dott.ssa Mariella Piazza - Direttore UOC Direzione Medica Presidi Ospedalieri 
• Dott.ssa Alessandra Rossodivita - Direttore UOC Programmazione Strategica, Risk 
management e Qualità - Risk Manager aziendale 
• Dr. Tonino Trinca Colonel  - Dirigente SITRA Area Ospedaliera;  
• Dr. Pierpaolo Parravicini - Direttore di Dipartimento di Area Medica; 
• Dr. Raniero Spaterna – Direttore UOC Pronto Soccorso; 
• Dr. Lorenzo Grillo della Berta - Bed manager aziendale  
• Dr. Claudio Bonizzoni – Direttore di Dipartimento di Chirurgia 
• Dr. Fabio Sangalli - Direttore di Dipartimento di Emergenza Alta Specialità Urgenza 
e Accettazione 
• Dr. Carlo Marolda – Responsabile UOS Pronto Soccorso Chiavenna 
• Dr. Amir Reza Kazemian - Responsabile UOS Pronto Soccorso Sondalo

 di dare mandato al Bed Manager e al Nucleo di “Nucleo aziendale per la gestione dei 
ricoveri  di  area  medica,  per  la  trasmissione  dei  report  e  dei  documenti  richiesti  dalla  DG 
Welfare; 
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;  
 di dare atto  che le  attestazioni  richiamate in  premessa formano parte integrante del 
presente atto;  
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);  
 di  dare  mandato  alla  Direzione  Sanitaria  per  quanto  consegue  il  presente 
provvedimento; 
 di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  la  cura  dei  successivi 
adempimenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 28/09/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

  Sanitaria --- 0 0 0 0

Sondrio 28/09/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


